PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°

051/2015/TJPA, CELEBRADO ENTRE O

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO

PARÁ E A EMPRESA PEOPLERH &

SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA PARA

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS OPERAÇÃO DE
EMPILHADEIRA PARA O ALMOXARIFADO

CENTRAL

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário com sede na
Avenida Almirante Barroso, n° 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará,
CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ n° 04.567.897/0001-90, doravante denominado
CONTRATANTE, neste ato representado por seu Secretário de Administração. FRANCISCO
DE OLIVEIRA CAMPOS FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do
Estado do Pará, portador da carteira de identidade n®. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF

sob o n°. 141.758.512-91. designado pela Portaria n°. PORTARIA N° 574/2017-GP de 1° de
fevereiro de 2017, e de outro lado a empresa PEOPLE RH & SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
LTDA, inscrita no CNPJ n° 11.980.040/0001-63, com sede na Rua Décima Segunda, n° 259,
Conjunto Vila Aurá, Bairro Águas Lindas, Ananindeua/PA, telefone (91) 3110-2100, e-mail:
qestao.peoplerh@qmail.com. comercial.peoplerh@gmail.com, doravante denominada
CONTRATADA, representada neste ato por. HANGLEAS AFONSO BRETAS DA COSTA,
brasileiro, portadora da carteira de identidade n° 10392313 SSP/MG, inscrita no CPF/MF sob o
n° 014.991.096-79, residente e domiciliado Ananindeua/PA, perante as testemunhas que
subscrevem, resolvem de comum acordo celebrar o presente TERMO ADITIVO ao Contrato
original, observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO

O presente Tenno Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo vigência do contrato
original em rnais 12 (doze) meses.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência em mais 12 (doze) meses, com início em 12 de
setembro de 2017 e término em 11 de setembro de 2018.

CLAUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Fica permanente o valor mensal de R$ 3.722,64 (três mil, setecentos e vinte e dois
reais, e sessenta e quatro centavos) e o valor anual de R$ 44.671,68 (quarenta e quatro mil,
seiscentos e setenta e um reais, e sessenta e oito centavos), como acordado no 2° Termo
Aditivo.

CLÁUSULAQUARTA- DA DOTAÇÃO

As-despesas decorrentes do presente aditamento correrão por conta da seguinte
dotação orçamentária:

PA-MEM-2017/17079
ASN

liü^

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

- Programa de Trabalho: 02.122.1421.8195

- Fonte de Recurso: 0118

- Natureza da despesa: 339039

CLÁUSULA SEXTA - DA PUBLICAÇÃO

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua
assinatura, em confonnidade com o artigo 28, §5°, da Constituição do Estado do Pará, sendo
que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não
colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em três vias de igual
teor que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes, na presença de duas testemunhas
abaixo assinadas.

Belém, 06 de setembro de 2017.

FRANCISCO DE OOVEIR^AMPOS FILHO
Secretário deAdmini^ção - TJ/PA

HANGtí.EAS AFONSO BRETAS DA COSTA
PEOPLE RH &SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

Testemunhas:

Nome

CPFn'

PA-MEM-2017/17079
ASN

Nome:

CPF Q.

62 • DIÁRIO OFICIAL N» 33459

VIGÊNCIA: 08 (oito) meses a contar da data da assinatura.
FORO: Justiça Estadual do Pará - Comarca dc Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Adriano Silva da Silva,
Cédula de Identidade n.» 2869900 SSP/PA c do CPF/MF n.o
420.936.78'»-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rod. Augusto Montcncgro, Conj.
Maguari Al. 07 N» 49.
CEP. 66.083-067

ORDENADOR:teniffcr de Barres Rodrigues- Defensora Pública Geral.
CPF/MF N": 512.478.792-91

Protocolo: 227105

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO 04/2017 AO CONTRATO N<»: 25/2014.
PROCESSO N»: 2014/342.590 DP/PA

PARTES: Dofensoría Pública do Parà (CNPJ/MF N"
34.639.526/0001-38) O ECT - Empresa Brasileira de Correios
e Telégrafos. CNPJ/MF N» 34.028.318/C01S-51).
OBJETO: ModlflcaçSo do valor de prazo prorrogado por
mais 12 (dozo) meses o do valor.
VIGÊNCIA: 15/09/2017 até 15/09/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 188.133,03 (cento O oitonta e oito mil
cento e trinta e trés reais e três centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.126.1445.8434
Fonte: 0101.

Natureza da Despesa: 339039
Plano Interno (PI): 2120008434C
Gp Pará: 239071
FORO: Comarca de Belém
DATADA ASSINATURA: 06 de Junho de 2017
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: Dir.Reg. Marcelo Haroldo
Mena Wanderley e Ger. Vendas Valquir Ribeiro Sentes.
CPF/MF N<>: n 280.412.752-49-15 e n*846.206.687-53

ENDEREÇO E CEP: Avenida Presto Vargas, 498, Campina.
CEP: 66.017-900

ORDENADORA: Jeniffer de Barros Rodrigues Araújo
CPF/MF NO; 517.526.382-04

Protocolo: 227129

TERMODE COOPERAÇÃO TÉCNICA

TERMODE COOPERAÇÃO INSTITUCIONAL
N" do Termo: 01/2017 - ELETRBRÃS ELETRONORTE.

N<> do termo: 011/2017 - DPE

Partes; Defensoria Pública do Estado do Pará (CNPJ n"
34.639.526/0001-38) e CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO
BRASIL S/A (CNPJ n» 00.357.038/0043-75).
Objeto: Termo de CoopersçSo Institucional tem por finalidade

proporcionar a soma de esforços entre as partes integrantes,
no sentido de garantir parceria administrativa, que possibilite
a oportunidade de aprendizagem através do 'Programa Jovem
Aprendiz' da Eletrobrás Eletronorte aos adolescentes em conflito
com a Lei que estSo em cumprimento ou após o cumprimento
dc Liberdade Assistida ou Prestação de Serviço á Comunidade,
conforme projeto a ser implementado nos Municípios de
Abaetetuba, Barcarena, Marabá c Belém.
Vigência: 19/06/2017 a 19/06/2019.
Valor: o presente termo não prevê transferência de recursos

entre as partes.

Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data de Assinatura: 19/06/2017.

Ordenador Responsável: Jeniffer de Barros Rodrigues (Defensora
Pública Geral do Estado do Pará).
Endereço das Partes: Defensorla Pública do Estado do Pará (Trav.
Padre Prudéncio n» 154, Campina. Belém/PA, CEP: 66.019-
080) e Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A - ELETROBRÁS
ELETRONORTE (Avenida Presidente T^ncredo Neves n» 3300,
Terra Firme, Belém/PA, CEP: 66.077-830).

Protocolo: 227158

FÉRIAS

PORTARIA N" 1.932/2017-OP-G, de 11/09/2017.
RESOLVE; Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares
a IVO TIAGO BARBOSA CAMARA, Mat. 5901836, P.A. 16/17, de
29/08/2017 a 27/09/2017.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES

Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 227165

JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
ESTADO DO PARÁ

CONTRATO

Extrato de Contrato n". 051/2017/TJPA //Partes: TJPA e
DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA., inscrita no CNPJ/MF

sob o n°. 05.053.657/0001-30// Objeto do Contrato: Elaboraçáo
de projetos de arquitetura, projetos complementares, análises
de conformidades de projetos estruturais e serviços de
engenharia orçamentária.// Modalidade de Licitação: Adesáo
á Ata de Registro de Preços 029/2017 do Ministério Público
do Estado do Pará decorrente da Llcitaçio realizada através
da CONCORRÊNCIA n<> 004/2016-MP/PA//Vigência; 10 meses
com inicio em 12/09/2017 e término em 12/07/2018// Valor

do Contrato; R$-274.345,46 (global)// Dotaçio Orçamentária:
Programa de Trabalho: Atividade: 02.061.1419.8173/

02.061.1419.8174/ 02.061.1419.8175/ 02.061.1419.7542/

02.061.1419.7543/ 02.061.1419.7544; Elemento de Despesa;

339039/449039, Fonte; 0112/0118.// Data da Assinatura:

12/09/2017// Representante do Contratante: MARIA DE

LOURDESCARNEIRO LOBATO - Secretária Adjunta da Secretaria
dc Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos
Azevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 227043

Extrato de Contrato n<>. 049/2017/TJPA //Partes: TJPA

e BELSAN COMERCIO E MANUTENCAO DE ELEVADORES LTDA

EPP.//CNPJ: 26.325.297/0001-S9//Objeto do Contrato: empresa

especializada para serviço de aquisição e instslaçio de 01 (uma)
plataforma de percurso vertical para o Juizado Especial do
Jurunas, com serviço de conservaçSo/manutençáo em garantia,
durante o período de 12 meses, conforme especificações do
Termo de Referência e seus anexos.//ModaltdBde de Llcitaçio:
Pregão eletrônico n"". 027/TJPA/2017// Vigência: 18 meses
com início em 05 de setembro de 2017 e término em 05 de

março de 2019// Valor do Contrato: R$ 83.500,00 (oitenta e
trés mil e quinhentos reais)// Dotação Orçamentária: Programa
de Trabalho: 02.061.1419.7542; Natureza da Despesa: 449052,
Fonte 0112// Data da Assinatura: 05/09/2017// Representante

do Contratante: Francisco de Oliveira Campos Filho - Secretário

de Administração// Ordenador Responsável; Sueli Lima Ramos

Azevedo - Secretária de Planejamento.//
Protocolo: 224060

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Extrato do 2* Termo Aditivo ao Contrato n». 054/2015/
TJPA//Partes; TJPA e a empresa ASTAV - SERVIÇOS DE
LAVANDERIA E TINTURARIA LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob

0 n». 08.018.154/0001-12// Objeto do Contrato: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços de LAVAGEM
E PASSAGEM OE ROUPA COMUM para atender a demanda
Tribunal de Justiça,// Origem: licitação realizada na modalidade
Pregão Eletrônico de n». 032AJPA/201S// Objeto do aditivo:
Prorrogação de vigência, bem como novo valor contratual, em
virtude de novo orçamento apresentado após negociação entre
as partes// Valor do Aditivo; RJ 14.594,50 (global estimado) //
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 0212214218193,
0212214218194, 021221428195; Fonte do Recurso: 0118;
Natureza da Despesa: 339039.// Vigência: 12 meses -
03/10/2017 a 02/10/2018// Data da assinatura; 05/09/2017//

Foro: Belém/PA// Responsável pela assinatura: Francisco de

Oliveira Campos Filho - Secretário de Admlnlstração//Ordenador
responsável; Sueli Lima Ramos Azevedo - Secretária de
Planejamento.

Protocolo: 224032

Sexta-feira, 15 OE SETEMBRO DE 2017

Extrato 3' TJl. ao Contrato n®. 051/2015/TJPA//Partes:
TJPA e PEOPLE RH & SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ/
MF n» 11.980.040/0001-63// Objeto do Contrato: Contratação
de prestação de serviços de operação de empilhadeira para
o almoxanfado central// Objeto do Aditivo: Prorrogação do
prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses// Vigência do
Aditivo: inicio 12/09/2017 até 11/09/2018// Valor do aditivo:
R$ 44.671,68 // Dotação Orçamentária; Programa de trabalho:
02.122.1421.8195// Fonte dc Recursos: 0118; Natureza
de Despesa: 339039.// Data da Assinatura: 06/09/2017//

Responsável pela assinatura: Francisco de Oliveira Campos Filho
- Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Sueli
Lima Ramos Azevedo - Secretária de Planejamento.//

Protocolo: 224422

AVISO DE RESULTADO DE UCITAÇÃO

TRIBUNAL OEJUSTIÇA DO ESTADO 00 PARÁ
RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS N» OOl/TJPA/2017

O Tribunal de Justiça do Estado do Pará, por melo da Comissão
Permanente de Licitação toma, público o resultado da Tomada
de Preços n® OOl/TJp/v/2017, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada para execução da obra de recuperação
estrutural e serviços complementares no Fórum de São Miguel
do Guamá, sagrando-se VENCEDORA a sociedade empresária
Plana Construções, Comércio e Representações Ltda. - EPP, com
o valor global de RS 198.806,82 (cento e noventa e oito mil

oitocentos e seis reais e oitenta e dois centavos). Nos termos do

art. 109, I, 'b* da Lei 8.666/93 fica aberto o prazo de recurso.

Belém, 14/09/2017. CPL do TJPA.

Protocolo; 226923

APOSTILAMENTO

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO - O Tribunal

de Justiça do Estado do Pará, neste ato representado por sua

Secretária Adjunta da Secretaria de Administração, MARIA DE
LOURDES CARNEIRO LOBATO, brasileira, servidora pública,

portadora da carteira de identidade n» 2342021 SSP/PA, inscrita

no CPF/MF n® 486.392.902-10, residente e domiciliada em

Belém/PA, designada pela PORTARIA N». S7S/2017-GP de 1®
de fevereiro de 2017, publicada no Diário de Justiça de 02 de
fevereiro de 2017, autoriza o apostilamento da Natureza de

Despesa para o exercício de 2017, do Contrato abaixo, com
fundamento legal no Art. 65, §8' da Lei 8.666/93 e alterações.

Contrato n®. Contratada
Natureza

Despesa

333.2017 BASIC ELEVADORES LTDA.

0

1

Belém, 14 de setembro de 2017.// MARIA OE LOURDES

CARNEIRO LOBATO - Secretária Adjunta da Secretaria de
Administração

Protocolo: 227054

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

Extrato do 1» T.A. ao Conv6nio n®. 016/2012-TJPA//
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e a UNIÃO EMPRESARIAL
EDUCACIONAL LTDA - UNEMPE (MANTENEDORA) //Objeto:
prorrogação do prazo de vigência do instrumento original, por
mais 05 (cinco) anos. //vigência do aditivo: início 12/09/2017 e
término em 11/09/2018//Valor: sem valor//OBta da assinatura;
05/09/2017// Responsável pela assinatura: Desembargador
Ricardo Ferreira Nunes - Presidente do TJ/PA.

Protocolo: 224013

Extrato do 2® TA Convênio n® 039/2013 - TJ/PA //
Partícipes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará, CNPJ:
04.567.897/0001-90, como Convenente e Tribunal Regional
Eleitoral, CNPJ 05.703.755/0001-76, como Conveniado//Objcto:
Utilização da Rádio WEB JUS pelo Conveniado para veiculação
de matérias jornalísticas institucionais//Objeto e Justificativa do
aditivo; Prorrogação do prazo dc vigência// Vigência do Aditivo;
18/09/2017 a 17/09/2019//Foro: Belém//Data da /Vssinatura:

0S/09/2017//Responsáveis pela assinatura; Ricardo Ferreira
Nunes/Desembargador Presidente do Tnbunal de Justiça do
Estado do Pará e Célia Regina de Lima Pinheiro /Descmbargadora
Presidente do Tribunal Regional Eleitoral.

Protocolo: 226942